¹¹⁴) Si veda *supra* III.3. Non solo quindi – come ritiene RIZZELLI, *Stuprum*, cit., p. 363 nt. 24 – l'esclusione in parola «non è prevista dall'editto del pretore nel corso del primo secolo», ma probabilmente non vi trovò luogo neppure più tardi, ottenendo un riconoscimento solo in via giurisprudenziale, a cominciare verosimilmente proprio dal nostro autore. Non comprendo in effetti a chi alluda RIZZELLI, *loc. cit.*, quando scrive che a prevedere esplicitamente l'eccezione dello *stupratus* sarebbe stato, «tra gli altri, Pomponio». Di nessuno di questi «altri» rinvengo traccia, se non di chi, come Ulpiano, recepiva la soluzione del nostro giurista oltre cinquant'anni più tardi.

¹¹⁵) *'Quod ait praetor: 'qui ab exercitu dimissus erit': dimissum accipere debemus militem caligatum, vel si quis alius usque ad centurionem, vel praefectum cohortis vel alae vel legionis, vel tribunum sive cohortis sive legionis dimissus est. hoc amplius Pomponius ait etiam eum, qui exercitui praeest, licet consularibus insignibus utitur, ignominiae causa ab imperatore missum hac nota laborare: ergo et si dux cum exercitu praeest dimissus erit, notatur, et si princeps dimiserit et adiecerit ignominiae causa se mittere, ut plerumque facit, non dubitabis et ex edicto praetoris eum infamia esse notatum: non tamen si citra indignationem principis successor ei datus est'*. Un'esegesi di questo passo *supra* III.3 ove bibliografia.

¹¹⁶) Il dettato del pretore è riprodotto da Ulpiano in D. 3.1.1.8. Questo riferimento all'*infamia* diviene tanto più significativo, anche nell'ottica delle relative indagini giurisprudenziali, in quanto – come osservava M. LAURIA, *«Infames» ed altri esclusi dagli ordini sacri secondo un elenco probabilmente precostantiniano*, in «Dura», XXI, 1970, p. 183 – la rubrica *'Qui nisi certis personis ne postulent'* costitui verosimilmente la prima *sedes materiae* relativa agli infami.

¹¹⁷) Verificheremo infatti come Pomponio abbia contribuito anche alla determinazione delle persone a favore delle quali era comunque consentito *postulare*, oltre che alla comprensione del riferimento edittale alla *in integrum restitutio* interessante i soggetti colpiti dal divieto.

¹¹⁸) Un elenco di quanti *qui infamia notantur* è offerto, come vedremo, da Giuliano in D. 3.2.1.

¹¹⁹) Secondo la terminologia edittale riportata in D. 3.2.4.2., su cui da ultimo V.

3.2.4.3¹²⁰, ove affiora ancora l'attenzione del giurista antoniniano all'impatto del mondo servile sull'applicazione di queste norme di carattere procedurale¹²¹: